» Parimenti nella comunicazione della luce soprannaturale divina e del riflesso della luce divina nell'anima nostra, quindi nell'impronta dell'immagine soprannaturale di Dio, s'irradia su noi l'eterno splendore del Padre ; poichè la sua immagine consustanziale, cioè il Figlio, viene impressa nell'anima nostra e rinasce in noi mediante una *imitazione* ed un *propagarsi* della produzione eterna. In tal modo il Figlio stesso di Dio è introdotto nella creatura col suo carattere ipostatico divino, come suggello della di lei somiglianza con Dio ; per l'impronta di esso la creatura diviene simile a lui, e, per la comunanza col medesimo, riceve la dignità e la grandezza dei figli di Dio ». <sup>14</sup>

Quello che in tutto questo processo esplicativo, che vuol essere anche un po' dimostrativo, non si giustifica, è il nesso supposto tra *imitazione* e *continuazione* o *propagazione* delle processioni divine. Come giustifica lo Scheeben la frase : « *appunto perchè vien ricopiata, viene altresì continuata* », o il passaggio apparentemente innocuo tra « una *imitazione* ed un *propagarsi* della produzione eterna » ? Non si vede *perchè* per produrre in noi l'immagine analogica di Dio contenuta nella grazia santifi-

<sup>13</sup> M. J. SCHEEBEN, *I Misteri del Cristianesimo*, cap. II, § 28 (trad. P. Innocenzo Gorlani, O. F. M.), Brescia, Morcelliana, 1949, p. 119.

<sup>14</sup> *Ibid.*, p. 119-20.

cante non possa bastare la causalità efficiente divina. E non si vede quale altra causalità, fuori di metafora, possa sostituirla.

È notevole il fatto che il Petavio, lo Scheeben e il P. Galtier, pur trovandosi d'accordo sul tipo di causalità, che chiameremo sigillativa, delle divine Persone nella produzione della grazia, non lo sono più quando si tratta di determinare se questa causalità appartiene ad una sola persona, a ciascuna singolarmente o a tutte comunemente.

Il Petavio la attribuisce in proprio allo Spirito Santo. Anzi determina con maggior precisione il suo pensiero in questi termini: « ... evidens est non naturae solum divinae Spiritus Sancti, sed etiam personae, vel naturae ut est tali affecta personali proprietate, coniunctionem illam imputari ab antiquis Patribus ».<sup>15</sup>

Il P. Galtier invece è uno dei più decisi ed attivi avversari di questa tesi. Il motivo di questa sua opposizione è, non soltanto uno studio accurato ed ampio dei Padri, di cui il più recente prodotto è il libro *Le saint Esprit en nous d'après les Pères Grecs*,<sup>16</sup> ma anche la considerazione che il principio formale di quella causalità, per quanto sigillativa, è sempre la natura divina: « Omnes opiniones adversae sunt impossibiles cum recta notione unitatis substantialis S. Trinitatis, quia omnes implicant specialem aliquam et stricte propriam Spiritus Sancti operationem in anima iusti. Omnes enim exigunt unionem Spiritus cum anima vel animae cum Spiritu fieri formaliter per, seu secundum, aliquid quod sit ei stricto sensu proprium seu personale [...] Spiritui porro, sicut et singulis personis, non est quiquam stricte proprium praeter id quo formaliter subsistit distincte. Cum igitur unio non admittatur fieri formaliter secundum subsistentiam, quam Spiritus communicet iusto, non invenitur ex quo possit realis relatio unionis enasci creaturae ad eum solum. Seclusa enim relatione unionis secundum hypostasim, Dei relationes ad creaturam non possunt consequi nisi ad operationem [...] Specialis proinde unio seu relatio ad aliquam personam divinam non posset concipi enata in nobis nisi consequenter ad specialem aliquam illius in nos actionem ».<sup>17</sup>